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Aporoły udoiowe Bodrnin Nu Puls-oceno welerynoryino

i zoołechniczno
Z zakladl Pl,Zcmysłowych Metod Produkcji zwietzęcei Instytutu zootechniki 1v Balicach

k. Krakowa
Z zootechnicznego zakładu Doświadczalnego w Kołbaczu

z rlcreno\Vego Laboraf,oriuń Badania schorzeń Wymienia w starym czarnowie

Postęp techniczny w zakresie konstrukcji
utządzeń udojowych dąży do maksymalnego icJ:
dostosowania do fizjologicznych wl,magań króiv
oraz do usprawnienia obsłuqi
doju. Dzi na celu uchronienie
strzyków d urazami mechanicz-
nymi,ac -stanamizapalnymiwymion (6, 7, B).

w ostatnim czasie firma nowoze]andzka Nu
Pulse N. Z. LTD wprowadziła dojarkę Bodmin
Nu Puls patent nr N. Z. 163990 (zarejestrowany
równiez w urzędach patentowych Australii,
USA Francji, RFN, Szwecji). Istotną roznicą ,u,;

stosunku do tradycyjnych typów dojarek jest
posiadanie tylko jednego przewodu powietrzno-
-mlekowego, ze zmiennym podciśnieniem w ko-
morze podstrzykowej, przy czym podciśnienie
to spada wraz ze wzrostem przepływu mleka.
Ten typ aparatów udojowych mozna uzytkować
z instalacją t utządzentami dojarki H-310, pro-
dukowanej i użytkowanej w kraju (2).

Celem niniejszej pracy bvła ocena weteryna-
ryjna i zootechniczna aparatów udojowych
Bodmin Nu PuIs w porównaniu do aparatów
produkcji krajowej Zakładow Archimedes.
Równolegle IBMER przeprowadził ocenę dojar-
ki nowozelandzkiej w oparciu o ,,Metodykę ba-
dań testacyjnych dojarek mechaniecznych bań-
kowych", IBMER - symb, XXVI/184 otaz noT-
mę BN-7B/9195-04. Dojarki (2).

\IiTtct,iał i metody
Allaraty udojorve tirtny Nu Pu]s clcolrirltrr:, yl ]]{)-

ró,,vt,l:tlli tl do ap;lratów zakładow Archirncdes, pro-
clukrlwirnych na liccncji lit,my Alfa-Litv1,11, prlcuj;i-
cych z dojarką przewodową H-310. Plzed |ozpoczq-
ciem badań urządzenie udojornre dopror,łzadzono do
pełnej sprawności technicznej.

Ocenę przeprovladzono na stadzie 91 krów w ZZD
Kołbacz, w rvarunkach normalnej produkcji na fer-
mie. Krowy utrzymywane na uwięzi na stanowiskach
ściołowych żywione były zgodnie z normami zootech-
nicznymi, przy czym w okresie lata w godzinach
dziennych korzystały z pastwiska. Analizowane sta-
do obsługiwało 4 dojarzy. Krowy dojone były po-
przednio tylko dojarką Archimedes. Badania wy-
konano w ciągu 6 miesięcy, W okresie pierwszych
3 miesięcy grupy I i II dojone były dojarką Bodmin
Nu Puls, a III i IV zakładów Archimedes. W na-
stępnym okresie 3 miesięcy grupy I i IV dojone były
do jarką Bodmin Nu Puls, a pozostałe do jarką za-
kładów Archimedes.

Zakres badań obejmował część weterynary jną
i zootechniczną, W części weterynaryjnej badano rvy-
stępowanie schorzeń klinicznych i stan zdrowia gru-
czołu mlekowego krów, na podstawie comiesięcznych
badail terenowegrl rldczynu komórkrlwego (TOK) z
t-Lżycicln pł_vtlu diagrrtlstycznego Mastilapid, tlraz blt-
dar'r rnikrobiologicznych w kierulrku gronkowców,
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tów.
Do zakresu badań części zootechnicznej należało

mierzenie ko śred-
niej ilośc ciągu l
miuuty. ie ilości
mleka w eden raz
w miesiącu, w dniu konńroli użytkowości mleczne j

krów. Oddzielnie obliczono średnią dla doju rannego
i wieczornego. Analizę przeprowadzono w 3 prze-
działach wydajności mleka za udój: do 5,0 kg, 5,1-

-10.0 kg, powyżej m
typu dojarki na o-
wego i szybkość 5

seriach badań w ze
badania łvykonano po miesiącu od momentu wpro-
wadzenia dojarki Bodmin Nu Pu]s. Istotność różnic
między grupami krów dojonych do jarką zakładów
Archimedes i Bodmin Nu PuIs w zakresie stanu
zdrorł,otnego r,vymienia i szybkości oddawania mle-
ka oceniono przy pomocy analizy wariancji (1, 5).

Okreś]ono również dokładność wydajania krów
obydwiema ocenianymi dojarkami przez mierzenie
ilości mleka uzyskanego przy podoju ręcznym.

Wyniki i omówienie
Analizując uzyskane wyniki zmodyfikowane-

go indeksu ob<-lrowego Drury-Reeda (tab. 1)

'l]ilb. 1. Średrric wart<lści indeksu clborowego Drury-
-Il.eec]a (rłl mclclylikacji S. Winnickiego) u krów do-
joriycl-t cirvolna typami dojarek (A-Alfa-Laval i B-

-Bodmin Nu Puls)
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oljjaśnienie: x ..- krowy danej grupy nie były dojone w da-
rryttr miesiącu dojurlrą.
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stwierdzono zróżnicowanie wartości między in-
nymi zarówno w pierwszym jak i w następnych
miesiącach. W obrębie grup dojonych tymi sa-
mymi aparatami udojowymi stwierdzono rów-
nież wyraźne róznice. Średnia wartość indeksu
zaburzen sekrecji za cały okres badań wyniosła
dla krów dojonych dojarką zakładów Archime-
des 1,66, a Bodmin Nu Puls 1,55. Nie wykazano
istotności różnic między średnimi wartościami
indeksu oborowego dla grup krów dojonych po-
równywanymi typami dojarek. Mimo tego moż-
na zauważyć pewną tendencję uzyskiwania
wyższego indeksu oborowego u krów dojonych
dojarką zakładów Archimedes. Zjawisko to jest
najprawdopodobniej powodowane innym dzia-
łaniem gum strzykowych na strzyki. iVUanołvicie
w trakcie doju występuje mniejszy nacisk na
powierzchnię boczną strzyka, co nie powoduje
tak dużego rozwierania się kanału strzykowego
jak w przypadku doju dojarką Archimedes.
Również w trakcie doju, pierwszą z wyżej oma-
wi.anych dojarek, występuje mniejsze podciśnie-
nie rv komorze podstrzykowej, które jest od-
wrotnie proporcjonalne do ilości przepływające-
go mleka (2). Model aktu doju występujący w
dojarce Bodmin Nu Puls jest bardziej zbliżony
do naturalnego aktu ssania przez cielęta, niż w
dojarkach tradycyjnych

W czasie badań kliniczne stany zapalne gru-
czołu mlekowego wystąpiły łącznie u 10 krów.
Z tegow grupie I u 3, w II i III po 1 i w IV u
5 krów. Przed rozpoczęciem oceny dojarek za-
ka"zenia ł:akteryjne wymion stwierdzono u 14
krów, W grupie I u 3, w II u 5, w III u 4, a w
IV u 2 krów.

W badaniach dotyczących występowania
schorzeń wymion z objawami klinicznymi i na
tle bakteryjnym nie stwierdzono wpływu typu
dojarki na dynamikę występowania wyżej wy-
mienionych schorzeń u krów, Stan schorzeń wy-
mion zaobserwowany w czasie badań nie różnił
się istotnie od tego, jaki zastano w tej oborze
przed rozpoczęciem obserwacji.

Tab. 2. Średnie szybkości oddawania trrleka u krów
o różnej wydajności w jed,nym udoju, dojonych dwo-
ma typami dojarek 
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objaśnienie: x - krowy danej grupy nie były dojone w da-
nym miesiącu dojarką.

Badaniem mikrobiologicznym stwierdzono:
Str. uberżs, Str. dysgalactżae, StT, agalactżae.
W wyniku następnych comiesięcznych badań
mikrobiologicznych przeprowadzany ch kazdora-

zowo na mleku od 20 krów, u których nie wy-
kryto zm,ian w reakcji TOK, stwierdzono zaka-
żenia bakteryjne łącznie u 13 krów, z tego w
grupie I u 2,w II u 5, w III u 1 i w IV u 5. W
mleku tych krów stwiendzono te same szczepy
bakteryjne co na początku badań oraz u jednej
krowy Staph. aureus.

Analiza wyników szybkości oddawania mleka
(tab. 2) potwierdziła prawidłowość, że ze ros-
tem poziomu wydajności wzrasta również szyb-
kość oddawania mleka (3, 4). W grupach, u któ-
rych w trakcie badań nastąpiła zmiana typu do-
jarki (grupa II i IV) zaobserwowano większe
wartości przy doju aparatami Archimedes w
porównaniu do Bodmin Nu Puls, Srednie szyb-
kości oddawania mleka, oibliczone na podstawie
całego materiału, wyniosły: dla krów dojonych
apar,atami udojowymi zakładów Archimedes
1,0B, a Bodmin Nu Puls 0,95 kg mleka na minu-
tę i różniły się istotnie między sobą (P{0,01),
Wolnieiszy dój dojarki Bodmin Nu Puls wynl-
ka z działania mniejszego podciśnienia w komo-
rach podstrzykowych (spada ze zmniejszeniem
się przepływu mleka) (2). Powoduje to, że do-
jarka Bo,dmin Nu Puls doi mniei ,,agresywnie"
niż dojarki tradycyjne.

Dobre wydajanie krów - brak mleka w po-
doju ręcznym, wynikalo ze stosowania w tej
oborze, jako zasady, wykonywania podoju me-
chanicznego.

Wnioski
Przy doju aparatami udojowymi Bodmin Nu

Puls w porównaniu do aparatów produkcji Za-
kładów Archimedes:

1. wystąpiła tendencja mniejszego nasilenia
schorzeń gruczołu mlekowego u krów,

2. szybkość oddawania mleka u krów była
statvstycznie istotnie mniejsza.
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cocTaB]4JIo JIJIfi lpyEIIbI KopoB, noeHBIx annapaTaMT-l
BoJrnin Nu Puls 1.55, a Archi,medes - 1 66, a cxopoctr,

^IoJ-IoKooTAaLiI4 
cooTBeTcTBerłrło 0,95 r 1,08 xr/lłltu. Pas-

Ir]4I-Ia AJIfi cKopocTr{ MoJIoKooT/]aIIr{ oKa3aJlacb cTaTlc-
Tr{,lecKr1 cyu4ecrsettltoń.
\Minnicki S., Pasiv-rbski ż,, Karkoszka J, A., !Vol-
szczak I. - Malking machines Bodmin Nu Puls -vełerinary antl zootechnic appraisal.

ConpaL,ative examinations of th,e influence of me-
chanical milking on the healthy state of rrddet, and
.speed of milking we|e perf ormed wilh the use ,of

millting tnachines Bodmin Nu Pu]s (New Zealand

production) and Archimedes machines (Polish pro-
duction).

It was found that the frequ,ency of clinical masti-
tis and contaminations of milk with pathogenic bac-
teria were comparable in cows in which two typ,es
o'f milking machines were applied. M,ean value of
tlre indice of secretion disturbanc,es of Drury-Reed
in the own modification was in cows milked with
Bodmin Nu Puls 1.55, and that in cows milked with
Archjmedes machine 1.66, and the speed of milking
ulas 0.95 and 1.tl8 kg/min., respectively, The observed
dilf,erences in the speed of milking were statistically
si gnificant.

BARBARA OWCZAP"CZYK

Z dotycchczasowego przeglądu badań wielu
autorów wynika, ze mechanizm działania sty-
mulatorów wzrostu nie jest jednorodny. Należy
spodziewać się, że działanie to ukierunkowane
jest zarówno na organizm jednokomórkowy 

-bakterie ielitowe, jak i na organizm wieloko-
mórkowy - tkanki zwierzęce.
-Obserwowane zmiany morfologiczne w jeli-
tach. na przykład cieńsza ich ściana, zmiany
cięzaru poszczególnych narząclów itp. u zwie-
rząŁ otrzvmujących SW są następstwem wcześ-
niej ujawniających się procesów. Sp.rowadzają
się one głównie do wpływu na przemiany po-
średnie komórki zwierzęcej i bakteryjnej. Od-
działywanie to za\eżnie od zastosowanego stv-
mulatora wzrostu, zmierza w dwu kierunkach:

- wpływu na procesy oksydoredukcyjne
i ciąg łańcucha oddechowego,

- wpływu na syntezę białka komórkowego.
Powyzsze mechanizmy dotyczą głównie inter-

akcii stymulator wzrostu - komórka bakteryi-
na, Można natomiast ptzyjąć. że działanie tych
związków na makroorganizm sprowadza się do:

- wpływu na procesy oddechowe w ko-
mórce,

- presyjnego wpływu na czynność tatczycy.
co manifestuje się obnizeniem wydzielania ty-
loksynY.

Naturalnie oba te schematy stanowią ogrom-
ne uproszczenie całoŚci działania stymulatorów
wz ostu na organizm. W konsekweneji kierunki
te spotykają się w cyklu oddechowym komórki
organizmu zwierzęcego. Pośrednio dotyczy to
i komórki bakteryjnej.

Obecnie należy postawić pytanie, w jaki spo-
sób można zarejestrować przebieg powyższvch
proeesów. Zastosowanie metod enzymatycznych,
ze względu na swą złożoność i koszty, nie jest
przydatne w tym względzie. Szczególne trudnoś-
ci poiawiaią się w przypadku, gdv należałobv
1lrzeprowad zić oznaczanie aktywności enzynrów
biorących lrdział w procesach glikolizy i gliko-
neogenezy.
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W poszukiwaniu metod badawczych, które po-
zwolił;lby uzyskać w miarę adekwatną i całoś-
ciową odpowiedź na toczące się pod wpływem
stosowanych SW procesy, zwrócono uwagę na
metody chemiluminescencji (Chl). Należy pod-
kreślić, ze w ostatnich latach znajdują one coraz
szersze zastosowanie w biologii.

Zasady metody Chl i interpretacja wyn]ików
były przedmiotem szeregu opracowań monogTa-
ficznych. Przystępując do bardziej szczegóło-
wego uzasadnienia celowości zastosowania Ch1
do zamierzonych badań, należy zwócić uwagę
na szereg właściwości, zarówno samej metody,
iak i zjawisk zachodzących w procesach ptze-
mianowych cyklów biologicznych, rejestrowa-
nych za ich pomocą.

Jednym z podstawowych elementów chemilu-
munescenci,i jest obecność odpowiedniei puli
wolnorodnikowej, odpowiedzialnej za reakcje
rekombinacji, Z fizvkochemicznego punktu wi-
dzenia wolnym roc]nikiem jest molekuła, która
na swej orbicie posiada niesparowany elektron.
Posiadanie takiego elektronu nadaje związkom
określone właściwości, przede wszystkim wyso-
ką reaktywność oraz obecność momentu magne-
tycznego. uwarunkowanego nieskompensowa-
nym spinem.

Niestabilność wolnych rodników uwarunko-
wana jest energetyczną wydajnością ich reliom-
binacji, w wyniku której powstaje nieparamag-
netyczna molekuła.

z przvpadkiern bezpośredniego wzbudzenia
mamy do czynienia wówczas, kiedy na struk-
tury biologiczne działa na przykład promienio-
wanie jonizujące. W badaniach biologicznych
większe zainteresowanie budzą sytuacje, w któ-
rych już w czasie przemian pośrednich docho-
dzi do powstania stanów wzbudzonych. Naj-
częściej dzieje się tak w wyniku nadmiernego
utlenienia tłuszczów. Nadtlenki, jakie wówczas
norvstają. mogą inicjo\^/ać pr'ocesy rvolnorodni-
kowe w innych nielipidowvch substratach prze-
miany materii.

Kinetyko reokcii chemiluminescencii i onolizo EPR

wybronych slymulotorów wzrosłu (SW)
Z InstyttttLl zoohigieny i Profilaktyki W Produkcji z\Uierzęcej Wydzialu zootechnicznego

SGGW-AR w warszawie


